
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 30 de Novembro de 2023 Edição 690 



PORTARIA SGP Nº 2739/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a pena de SUSPENSÃO à servidora A.S. L., 

matrícula 18226-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos moldes do 

Artigo 78 II c/c 185, II da Lei Municipal nº 1.042/1971 do Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Pouso Alegre- MG. A pena de Suspensão 

da referida servidora deverá ser cumprida, terá início no dia 02/01/2024 a 

23/01/2024. Devendo retornar ao trabalho no dia 24/01/2024. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de novembro de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 2 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2740/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Gilberto Oliver Franco Silva, 

matrícula 17761-3, Auxiliar de Serviços Gerais Pronto Atendimento, referência 

82-01, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 

meses de Licença Prêmio, referente ao 1° período aquisitivo de 16/05/2011 a 

15/05/2016, a partir de 01 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 3 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2741/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Vera Helena da Rosa Machado, 

matrícula 14024-6, Auxiliar Administrativo I (NI I), referência 24-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 2° período aquisitivo de 09/11/2007 a 

08/11/2012, a partir de 01 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 4 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2742/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Cristiane Malaquias Cataldi, 

matrícula 16742-2, Enfermeiro PSF, referência 79-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente 

ao 1° período aquisitivo de 07/03/2012 a 06/03/2017, a partir de 04 de 

dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 5 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2743/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2732/2023 

que REMANEJOU o servidor José Márcio Marchetti, matrícula 12432-1, 

Professor PIV (NS II), referência 26-00, do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, para prestar seus serviços na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento a partir de 03 de novembro 

de 2023, no sentido de onde se lê: ”José Márcio Marchetti, matrícula 12432-1, 

Professor PIV (NS II)” leia-se: “José Márcio Marchetti, matrícula 12432-1, 

Motorista (NI I)”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

novembro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 6 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2744/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Marcília dos Reis Roberto, matrícula 

16823-1, Assistente Social (NS I), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1° período aquisitivo de 28/03/2012 a 27/03/2017, a partir de 04 de 

dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 7 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2745/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Cristina Ferreira dos Santos 

Gaudino, matrícula 17688-2, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 04-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2° período aquisitivo de 18/06/2018 a 17/06/2023, 

a partir de 04 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 8 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2746/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Beatriz Nayme, matrícula 19396-1, 

Orientador Social, referência 30-00, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 2° período aquisitivo de 25/04/2016 a 27/11/2022, a partir de 04 de 

dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 9 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2747/2023 
 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 
 

 Art.1º - EXONERAR a pedido a senhora Sabrina Lopes de Oliveira, 

matrícula 23394-1, do cargo de Assistente, CC3, lotada na Procuradoria Geral 

do Município, a partir de 18 de novembro de 2023. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

 

 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 10 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2748/2023 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Kayan Pedro Rezende Borges Leal, 

para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotado na Superintendência de 

Esportes, a partir de 13 de novembro de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 11 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2749/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Vanderléia Ferreira Inácio, matrícula 

12724-1, Garis (NA I), referência 06-00, do Quadro Permanente, lotada na 

Superintendência de Esportes, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 3° 

período aquisitivo de 03/04/2016 a 05/11/2022, a partir de 04 de dezembro de 

2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 12 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2750/2023 
 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 
 

 Art.1º - EXONERAR a pedido a servidora Poliana Rodrigues Moraes, 

matrícula 14401-1, do cargo de Técnico de Enfermagem Pronto Atendimento, 

lotada na Secretaria Municipal De Saúde, a partir de 06 de novembro de 2023. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 13 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2751/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Delane Martins de Almeida, matrícula 

15442-1, Técnico de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 85-04, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2° período aquisitivo de 02/03/2016 a 01/03/2021, 

a partir de 05 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 14 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2752/2023 
 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 
 

 Art.1º - EXONERAR a pedido a servidora Mônica Maria Lúcia da 

Silva, matrícula 22001-1, do cargo de Diretora do Departamento de Vigilância 

em Saúde, lotada na Secretaria Municipal De Saúde, a partir de 17 de 

novembro de 2023. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 15 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2753/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Exonerar o senhor Wallace Damas Reis, matrícula 22919-

1, do cargo em comissão de Supervisor de Seção de Fiscalização de Trânsito, 

CC3, lotado na Secretaria Municipal de Transporte e Transito partir de 30 de 

novembro de 2023. 

 
Art.2º- Nomear o senhor Wallace Damas Reis, matrícula 22919-2 

para o cargo em comissão de Gerente do Departamento Técnico de Trânsito, 

CC2, lotado na Secretaria Municipal de Transporte e Transito, a partir de 01 de 

dezembro de 2023.  

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 16 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2754/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Exonerar o senhor Jonathan Diego da Silva Bernardes, 

matrícula 23240-1, do cargo em comissão de Supervisor da Seção de 

Estatística e Educação, CC3, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transportes, a partir de 30 de novembro de 2023. 

 
Art.2º- Nomear o senhor Jonathan Diego da Silva Bernardes, 

matrícula 23240-2 para o cargo em comissão de Supervisor da Seção de 

Fiscalização de Trânsito, CC3, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transportes, a partir de 01 de dezembro de 2023.  

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 17 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2755/2023 
 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 
 

 Art.1º - EXONERAR a pedido o servidor André Luiz Barbosa de 

Souza Júnior, matrícula 22721-1, do cargo de Gerente do Departamento 

Técnico de Trânsito, lotado na Secretaria Municipal Trânsito e Transportes, a 

partir de 30 de novembro de 2023. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 18 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2756/2023 
  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

20724-3 Maria Claudia Gomes 
Supervisor 

Pedagógico II 
11/11/2023 

22336-2 Juliane Ferreira Pinto Professor PII 14/11/2023 

20733-7 
Wilmara Moraes 

Fonseca 
Professor PII 12/11/2023 

22173-2 
Enedina Peixoto dos 

Santos Silva 
Professor PII 13/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 19 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2757/2023 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22218-2 
Monica Susana 

Pereira 
Professor PII 21/11/2023 

19032-5 
Sheila Lopes Moraes 

da Silva 
Professor PII 13/11/2023 

22221-2 
Ismênia Maria Diniz 

Vilas Boas 
Professor PII 19/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 20 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2758/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

18308-2 
Ana Cláudia Xavier 

Baldim 
Monitor de 

Creche 
2º 27/11/2023 

20707-1 
Carlos André 

Moreira 
Agente 

Administrativo 
3º 01/11/2023 

8597-1 
Charles Wellington 

Ribeiro 
Fiscal de 
Postura 

5º 04/11/2023 

8900-1 Dênio Norberto 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 25/11/2023 

9507-1 Denise Finoto Professor PII 5º 14/11/2023 

13393-1 
Eder do Couto 

Nora 
Fiscal de 
Postura 

3º 17/11/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 21 de 56



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2759/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

11035-1 
Flávio Coutinho 

Pereira 
Fiscal 

Sanitarista 
4º 19/11/2023 

13389-1 
Francisley Fernando 

Franco 
Capineiros 3º 16/11/2023 

14419-2 
Gisele Carolina Silva 

de Oliveira 
Monitor de 

Creche 
2º 20/11/2023 

17904-2 Gislaia Garcia Dias 
Auxiliar de 
Serviços 

2º 09/11/2023 

14365-1 
Glória Cristina 

Moreira Mendes de 
Oliveira 

Técnico em 
Laboratório 

3º 30/11/2023 

17899-1 Juliana do Prado 
Auxiliar de 

Odontologia 
2º 04/11/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 22 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2760/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

17860-1 
Lívia Correia 

Iannuzzi da Col 
Psicólogo 2º 01/11/2023 

17852-1 
Luciana de 

Oliveira Santos 
Auxiliar de 
Serviços 

2º 04/11/2023 

13006-1 
Luciana 

Gonçalves 
Campos 

Garis 3º 29/11/2023 

8896-1 
Luiz Antônio dos 

Santos 
Agente 

Administrativo 
4º 04/11/2023 

17724-2 
Mara Siani de 

Jesus 
Auxiliar de 
Serviços 

2º 04/11/2023 

17738-2 
Maraysa de 
Fátima Vivas 

Maeda 

Auxiliar de 
Serviços 

2º 09/11/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 23 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2761/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

18688-4 
Maria Aparecida de 

Faria 
Cozinheira 2º 22/11/2023 

17915-1 
Maria de Fátima 

Ribeiro 
Assistente 

Social 
2º 04/11/2023 

18595-2 
Maria do Carmo 

Silva 
Monitor de 

Creche 
2º 06/11/2023 

15960-3 
Marisa Aparecida 

Schranck 
Professor PIII 3º 03/11/2023 

19065-4 
Marta Tavares 

Larrubia 
Orientador 

Educacional 
2º 01/11/2023 

8396-1 
Maura Rosângela 

Ribeiro 
Garis 5º 08/11/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 24 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2762/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

6563-1 
Paulo Henrique 

Gomes de Souza 
Encanador 7º 13/11/2023 

8601-1 Rafael de Castro 
Fiscal de 
Postura 

5º 04/11/2023 

6580-1 
Ricardo de Souza 

Melo 
Auxiliar de 
Serviços 

6º 11/11/2023 

17424-5 
Rita Helena Dias 
Pereira Gomes 

Supervisor 
Pedagógico 

6º 03/11/2023 

14285-1 
Rosa Helena de 
Paula Gonçalves 

Auxiliar de 
Enfermagem 

3º 02/11/2023 

16799-1 
Silvia Helena de 

Paula 
Monitor de 

Creche 
2º 05/11/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 25 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2763/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

17877-1 
Valdecir Benedito 

Barbosa 
Monitor de 

Creche 
2º 07/11/2023 

17877-1 
Vanderlei 
Rodrigues 

Auxiliar 
Enfermagem 

Pronto 
Atendimento 

3º 22/11/2023 

16083-1 
Vera da Penha 

Rosa 
Agente 

Administrativo 
2º 02/11/2023 

16662-2 Vilmo Barroso 
Agente 

Administrativo 
2º 22/11/2023 

9730-1 
Vita Helena 

Teófilo Pedroso 
Professor PIII 4º 27/11/2023 

17916-1 
Viviane de Fátima 

Rodrigues 
Assistente Social 2º 07/11/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 26 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2764/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

14366-1 
João Uillian 

Ribeiro Vieira 
Auxiliar 

Administrativo 
3º 29/09/2023 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 27 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2765/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14337-2 
Adriana Ferreira 

da Silva 
Auxiliar de 
Laboratório 

23-00 24-00 11/11/2023 

18914-3 

Adriana 
Rezende 

Caproni de 
Morais 

Psicólogo 43-00 44-00 21/11/2023 

10297-1 
Alessandra 

Coelho 
Monitor de 

Creche 
13-00 14-00 07/11/2023 

12749-1 
Alexandre Maciel 

Ribeiro 
Agente de 

Saúde Pública 
75-02 75-03 04/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 28 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2766/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13467-1 
Aline Aparecida 

Coelho de Moura 
Tudisco 

Enfermeiro 
Pronto 

Atendimento 
86-03 86-04 29/11/2023 

8404-1 
Ana Stela Pereira 

da Silva 
Enfermeiro 49-00 50-00 22/11/2023 

7006-1 
Antônio Marcos 

Figueiredo 
Auxiliar 

Administrativo 
31-00 32-00 03/11/2023 

16244-1 
Bruno Cristiano 

Pereira 
Motorista 24-00 25-00 30/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 29 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2767/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

20707-1 
Carlos André 

Moreira 
Agente 

Administrativo 
33-00 34-00 01/11/2023 

14379-2 
Cristiane 

Gonçalves 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Pronto 
Atendimento 

82-04 82-05 03/11/2023 

17573-1 
Daniele dos 

Santos 
Auxiliar de 
Secretaria 

23-00 24-00 29/11/2023 

13393-1 
Eder do Couto 

Nora 
Fiscal de 
Postura 

29-00 30-00 18/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 30 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2768/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17532-2 
Fabiana Cristina 

Gonçalves 
Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 21/11/2023 

13389-1 
Francisley 

Fernando Franco 
Capineiros 05-00 06-00 17/11/2023 

14365-1 
Glória Cristina 

Moreira Mendes de 
Oliveira 

Técnico em 
Laboratório 

34-00 35-00 30/11/2023 

17558-1 
Lucilene Garcia 

Fernandes 
Auxiliar de 
Secretaria 

23-00 24-00 26/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 31 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2769/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16222-2 
Luiz Guilherme 

Marques Martins 
Médico PSF 78-03 78-04 28/11/2023 

16175-2 
Luzete Silva 

Amaral 
Agente 

Administrativo 
32-00 33-00 28/11/2023 

14382-2 
Mafalda 

Aparecida Dazio 
Andrade e Souza 

Enfermeiro 
Pronto 

Atendimento 
86-04 86-05 06/11/2023 

8360-1 
Maria Auxiliadora 

da Silva 
Auxiliar de 

Enfermagem 
31-00 32-00 03/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 32 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2770/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19065-4 
Marta Gonçalves de 

Melo 
Inspetor de 

Alunos 
14-00 15-00 15/11/2023 

16020-1 
Miranclayr de 

Oliveira 
Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 13/11/2023 

17722-2 
Nara Cristina da 

Silva 
Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 05/11/2023 

17198-1 
Priscila Cristina de 
Andrade Signorette 

Enfermeiro 43-00 44-00 16/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 33 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2771/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8252-1 
Raquel Pereira dos 

Santos 
Auxiliar de 
Serviços 

09-00 10-00 30/11/2023 

6580-1 
Ricardo de Souza 

Melo 
Auxiliar de 
Serviços 

10-00 11-00 15/11/2023 

16192-2 
Rita Célia Ribeiro 

Martins 
Agente 

Administrativo 
32-00 33-00 22/11/2023 

6170-1 
Rita Valéria 

Guersoni Bueno 
Auxiliar 

Administrativo 
29-00 30-00 23/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 34 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2772/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

20689-2 
Rosemeire 

Aparecida de Assis 
Assistente 

Social 
47-00 48-00 24/11/2023 

17479-3 
Servalina dos Santos 

Rocha Firmino 
Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 11/11/2023 

8841-1 Tânia Maria Pereira 
Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 28/11/2023 

10264-1 
Teresa Cristina de 

Souza 
Monitor de 

Creche 
13-00 14-00 06/11/2023 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 35 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2773/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14366-1 
João Uillian Ribeiro 

Vieira 
Auxiliar 

Administrativo 
25-00 26-00 29/09/2023 

15127-2 
Juliana Maris 

Graciano Parreira 
Contador 40-00 41-00 11/06/2015 

15127-2 
Juliana Maris 

Graciano Parreira 
Contador 41-00 42-00 15/01/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 36 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2774/2023 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

8605-1 Carlos Alberto da Cruz Fiscal de Postura 04/11/2023 

8597-1 
Charles Wellington 

Ribeiro 
Fiscal de Postura 04/11/2023 

8606-1 
Dalmo Aparecido da 

Fraga 
Fiscal de Receita 

Municipal 
04/11/2023 

8900-1 Dênio Norberto Auxiliar de Serviços 14/11/2023 

9507-1 Denise Finoto Professor PII 12/11/2023 

8602-1 
Dulcinéia de Souza 

Silva 
Auxiliar de Serviços 04/11/2023 

8601-1 Rafael de Castro Fiscal de Postura 04/11/2023 

14366-1 
João Uillian Ribeiro 

Vieira 
Auxiliar 

Administrativo 
16/09/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 37 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2775/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar, a servidora Juliana Maris Graciano 

Parreira, matrícula 15127-2, Contador (NS I), referência 42-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, para prestar seus 

serviços na Controladoria Geral do Município, a partir de 14 de novembro de 

2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 38 de 56



 

 

PORTARIA SGP Nº 2776/2023 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22217-2 
Grace Kelly Gonçalves 

Lima 
Professor PII 22/11/2023 

22220-2 
Martinha Marques 

Rezende 
Professor PII 22/11/2023 

17626-2 
Debora Marcia Dias de 

Oliveira Silva 
Professor PII 22/11/2023 

22561-1 Renata Machado Froes Professor PII 21/11/2023 

22250-2 Kesia Almeida Nery Professor PII 13/11/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 39 de 56



JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 40 de 56



JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 41 de 56



PORTARIA IPREM DB 249/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER a Aparecida Pereira da Silva Santos – portadora do CPF:

***.834.866-** na condição de cônjuge, do servidor Roberto dos Santos - portador do CPF:

***.180.296-**, matrícula 9224-0, servidor aposentado no cargo efetivo de Capineiros (NA I),

falecido em 09/09/2023, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da

Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no

artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07 c/c EC 70/2012, no valor total de R$ 1.774,49 (um mil,

setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), com cota correspondendo a

100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC

103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 07/11/2023 data do requerimento.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:0745
3549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 42 de 56



PORTARIA IPREM DB 250/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, nos termos

do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 e artigo 14 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Ana

Lucia de Lima, portadora do CPF nº ***.991.098-**, matrícula 12254-1, no cargo efetivo de

Professor PIII (NS I) B-91.02, a partir de 18/10/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 18/10/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074
53549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 43 de 56



PORTARIA IPREM DB 251/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Nara Ferreira da Silva, portadora

do CPF nº ***.724.896 -**, matrícula nº 7903-1, no cargo efetivo de Técnico em Enfermagem

(NI III) A-39.00, a partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363
1550669

Assinado de forma 
digital por 
TATIANE MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:0745
3549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 44 de 56



PORTARIA IPREM DB 252/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 40, § 1º, III, “a” da CF/88 observando disposto no § 5° do

mesmo artigo c/c art. 18 da Lei Municipal 4643/2007, à servidora Patrícia Helena Pereira de

Moura, matrícula nº 14190-4, portadora do CPF n° **.531.276-**, no cargo efetivo de

Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

TATIANE MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074535
49639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 45 de 56



PORTARIA IPREM DB 253/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Leila de Fatima

Custódio Pereira, matrícula nº 8322-1, portadora do CPF n° **.856.096-**, no cargo efetivo de

Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

TATIANE MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e
-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074535
49639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 46 de 56



PORTARIA IPREM DB 254/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Emília de Fatima dos Reis, portadora do CPF nº ***.995.306-

**, matrícula nº 13553-1, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço NA-I B-06.00, a partir de

02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:07
453549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 47 de 56



PORTARIA IPREM DB 255/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Maria de Fatima Madalena Martins, portadora do CPF nº

***.941.836- **, matrícula nº 15536-1, no cargo efetivo de Cozinheira (NA IIII) B-10.00, a partir

de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315
50669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074
53549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 48 de 56



PORTARIA IPREM DB 256/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Rosana Alves Vasconcelos da Silveira, portadora do CPF nº

***.701.416- **, matrícula nº 12353-1, no cargo efetivo de Inspetor de Alunos (NA -I) B-16.00,

a partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por 
DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU
=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:07
453549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 49 de 56



PORTARIA IPREM DB 257/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Maria de Fatima Ferreira

Barbosa, portadora do CPF nº ***.482.196 -**, matrícula nº 7500-1, no cargo efetivo de

Agente Administrativo (NI III) B-38.00, a partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074
53549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 50 de 56



PORTARIA IPREM DB 258/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Maria Inês Barbosa da Silva, portadora do CPF nº

***.453.936- **, matrícula nº 17768-1, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço (NA I) B-03.00, a

partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por 
TATIANE MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:0745
3549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 51 de 56



PORTARIA IPREM DB 259/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Silvania Dantas Silva da Fonseca, portadora do CPF nº

***.644.106- **, matrícula nº 12734-1, no cargo efetivo de Professor PII Ed. Artística (NI II)

B-91.01, a partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315
50669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:036315506
69

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC 
VALID RFB V5, OU=AR CERTDATA, 
OU=Presencial, OU=16986332000127, 
CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:0745
3549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 52 de 56



PORTARIA IPREM DB 260/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidoraMarta Gonçalves de Melo, portadora do CPF nº ***.890.896-

**, matrícula nº 14846-1, no cargo efetivo de Inspetor de Alunos (NA I) B-14.00, a partir de

02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074
53549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 53 de 56



PORTARIA IPREM DB 261/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Maria Esmeralda Cassimiro da

Silva, portadora do CPF nº ***.483.266 -**, matrícula nº 6278-1, no cargo efetivo de Auxiliar

de Serviços (NA I) B-11.00, a partir de 02/11/2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/11/2023.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363
1550669

Assinado de 
forma digital por 
TATIANE MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado digitalmente por DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:0745
3549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 54 de 56



PORTARIA IPREM DB 262/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER a Helena Rodrigues do Prado – portadora do CPF: ***.944.816-**

na condição de cônjuge, do servidor Jorge Rodrigues do Prado - portador do CPF:

***.798.839-**, matrícula 8301-1, servidor aposentado no cargo efetivo de Guarda Civil

Municipal (NI-III) falecido em 17/10/2023, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40,

§7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e

no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07 c/c EC 70/2012, no valor total de R$ 2.634,05 (dois mil,

seiscentos e trinta e quatro reais e cinco centavos), com cota correspondendo a 100% do

valor do benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC

103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 17/10/2023 data do óbito.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:0363155
0669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU
=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074
53549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 55 de 56



PORTARIA IPREM DB 263/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - Excluir Sônia Laura de Oliveira, portadora do CPF: 042.***.***-03, do

benefício de pensão por morte, concedido pela Portaria IPREM n° 197/2012, datada de

19/11/2012, tendo em vista o dispositivo legal previsto no artigo 37, inciso IV, alínea ‘d’, da Lei

Municipal n° 4643/07, e o resultado do processo administrativo instaurado pela Portaria IPREM

199/2023.

Art. 2° - Atribuir ao dependente remanescente Henrique Oliveira Fernandes, portador

do CPF: 136.***.***-80, cota correspondente a 33,33% do benefício, conforme resultado do

processo administrativo instaurado pela Portaria IPREM 199/2023.

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus

efeitos a partir de 01/11/2023.

Pouso Alegre, 27 de novembro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Tatiane Moreira Muroni

Diretora de Benefícios

TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631
550669

Assinado de forma 
digital por TATIANE 
MOREIRA 
MURONI:03631550
669

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:07453
549639

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 690 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Página 56 de 56


		2023-11-28T15:56:32-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:05:27-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T15:57:13-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:04:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T15:57:51-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:05:01-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T15:58:26-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:04:40-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T15:59:10-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:06:53-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T15:59:45-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:06:38-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:00:16-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:06:21-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:01:11-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:05:50-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:01:39-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:06:05-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:02:09-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:07:16-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:02:48-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:13:01-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:03:18-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:11:37-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:03:54-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:11:52-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:04:26-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:11:16-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:05:07-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:12:19-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:06:05-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:12:48-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:06:37-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:10:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:07:24-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:10:57-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:10:25-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:09:52-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:11:03-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:13:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:11:37-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:16:26-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:12:10-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:16:40-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:12:45-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:18:22-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:13:18-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:17:50-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:13:51-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:18:05-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:14:18-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:15:45-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:14:48-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:15:59-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:15:21-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:16:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:15:58-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:14:20-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:16:34-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:18:35-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:17:08-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:20:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:17:41-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:19:16-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:18:16-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:20:00-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:18:51-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:19:35-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:19:30-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:19:48-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:20:13-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:20:38-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:20:40-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:20:24-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-11-28T16:21:15-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-11-29T16:20:52-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691




